

H O T Ă R Ă R E

**privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale
a orașului Anina pe anul 2016**

Consiliul Local Anina întrunit în ședința extraordinară ;

Văzând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local ;

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr.339/2015 ;

În conformitate cu prevederile capitolului III din Legea nr.273/2006, privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul prevederilor art.36, alin.4,lit.a, art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală republicată cu completările și modificările ulterioare ;

Ținând cont de HCL nr.3/14.01.2016 privind aprobarea bugetului administrației publice locale pe anul 2016 ;

Conform adresei Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Timișoara, nr.6811/06 decembrie 2016, privind rectificarea pe anul 2016 a indicatorului 11.02.02 sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru finantarea cheltuielilor descentralizate, potrivit art.28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.86/2016 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2016, aprobate prin Decizia Sefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Caraș Severin nr.15408/06 decembrie 2016, astfel : indicator 110206 se rectifică suma de +472.000 lei, indicator 110202 se rectifică cu suma de +698.900 lei, indicator 040204 se rectifică cu suma de -75.000 lei;

Conform contract nr.10606/2015 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, transfer PNDL privind alocarea sumei 190.000 lei, cod indicator 42.02.65;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina pe anul 2016, la partea de venituri, în sumă totală de 1.300.900 lei, în trimestrul IV, conform anexei nr.1, astfel :

Cod indicator 11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralizate, se majorează cu suma totală de 698.900 lei, în trimestrul IV 2016.

Cod indicator 11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, se majorează cu suma totală de 472.000 lei, în trimestrul IV 2016.

Cod indicator 04.02.04 Sume alocate din cota defalcata de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, se diminuează cu suma totală de 75.000 lei, în trimestrul IV 2016.

Cod indicator 37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare, se rectifică cu suma de - 3.000 lei, în trimestrul IV 2016.

Cod indicator 37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare, se rectifică cu de + 3.000 lei, în trimestrul IV 2016.

Cod indicator 39.02 Venituri din capital, se majorează cu suma totală de 15.000 lei, în trimestrul IV 2016 .

Cod indicator 42.02.65 – Finantarea programului National de Dezvoltare Locala, se majorează cu suma de 190.000,00 lei, în trimestrul IV 2016.

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina pe anul 2016, la partea de cheltuieli, în sumă totală de 1.300.900 lei, în trimestrul IV 2016, conform anexei nr.2, astfel:

Cap.51.02 Administratie publica, se majorareaza cu suma de 122.460 lei, in trimestrul IV 2016, dupa cum urmeaza :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 6.100 lei, in trimestrul IV 2016;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majoreaza cu suma de 116.360 lei, in trimestrul IV 2016;

Cap.54.02 Alte servicii publice generale, se diminueza cu suma de 3.400 lei, in trimestrul IV 2016, dupa cum urmeaza :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se diminueza cu suma de 3.400 lei, in trimestrul IV 2016.

Cap.55.02 Dobanzi, se diminueza cu suma de 4.000 lei in trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 20 Bunuri si servicii se diminueza cu suma de 4.000 lei, in trimestrul IV.2016.

Cap.61.02 Ordine publică si siguranța națională, se majoreaza cu suma totala de 6.600 lei, in trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma totala de 8.400 lei, in trimestrul IV 2016;

Titlul 20 Bunuri si servicii se diminueza cu suma de 1.800 lei, in trimestrul IV.2016.

Cap.65.02 Invatamant, se majoreaza cu suma totala de 337.340 lei, in trimestrul IV 2016, după cum urmează:

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 312.340 lei, în trimestrul IV 2016;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majoreaza cu suma de 25.000 lei, trimestrul IV 2016 si se rectifică între articole și aliniate, sumele reprezentând transportul elevilor și naveta cadrelor didactice pentru anul bugetar 2016.

Cap.66.02 Sanatate, se diminueza cu suma totala 2.950 lei, in trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se diminueza cu suma de 2.950 lei, in trimestrul IV 2016.

Cap.67.02 Cultura, recreere, sport, religie, se majorareaza cu suma de 104.150 lei, in trimestrul IV 2016, dupa cum urmeaza :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 10.700 lei, in trimestrul IV 2016 ;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majoreaza cu suma de 75.450 lei, in trimestrul IV 2016;

Titlul 71 Cheltuieli de investitii se majoreaza cu suma de 18.000 lei, in trimestrul IV 2016.

Cap 68.02 Asistenta sociala, se majoreaza cu suma totală de 434.510 lei in trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 152.500 lei, in trimestrul IV 2016;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majoreaza cu suma de 21 .450 lei, in trimestrul IV 2016;

Titlul 57 Asistenta sociala se majoreaza cu suma de 260.560 lei, in trimestrul IV 2016.

Cap 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica, se majoreaza cu suma totala de 26.900 lei, in trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 20 Bunuri si servicii se majoreaza cu suma totala de 26.900 lei, in trimestrul IV 2016;

Cap.74.02 Protectia mediului, se rectifică între articole și alineate, in trimestrul IV 2016, dupa cum urmeaza:

Titlul 10 Cheltuieli de personal se rectifică între articole și alineate, in trimestrul IV 2016;

Titlul 20 Bunuri si servicii se rectifică între articole și aliniate, in trimestrul IV 2016;

Cap.84.02 Strazi și transporturi, se rectifică prin majorare cu suma de 279.290 lei, după cum urmează:

Titlul 20 Bunuri și servicii se majorează cu suma totală de 89.290 lei, în trimestrul IV 2016

Titlul 71 Cheltuieli de investiții se rectifică prin majorare cu suma de 190.000 lei, în trimestrul IV 2016.

Art.3 Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, la partea de venituri cu suma totală 2.740 lei, în trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Cod indicator 37.10 Donații și sponsorizări, se majorează cu suma de 2.740 lei, în trimestrul IV 2016.

conform anexei nr.3 atașată la prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de cheltuieli cu suma totală 2,740 lei, în trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Cap.68.10.04 Asistența acordată persoanelor în vârstă, se majorează cu suma 2.740 lei, în trimestrul IV 2016, după cum urmează :

Titlul 20- Cheltuieli materiale se majorează cu suma de 2,740 lei, în trimestrul IV 2016; conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa 1, 2, 3 și programul de investiții fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul orașului Anina și Compartimentul Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art.7. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 și 6 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, completată și modificată la :

- ✓ instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Consiliul județean Caraș – Severin;
- ✓ Direcția Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat Caraș – Severin ;
- ✓ Compartimentului – Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare și pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier BURCAS IOAN



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
jr.IZVERNARI IRINA

ANINA LA: 09-12-2016
NR. 214

BUGET LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2016

conf .H.C.L.nr. 214/ 09.12.2016

lei

NR. CRT	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INITIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1	03.02	IMPOZIT PE VENIT	30,000	10,000	15,000	5,000	0
	03.02.18	Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul	30,000	10,000	15,000	5,000	0
2	04.02	COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	1,844,000	639,000	600,750	448,750	156,500
	04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	735,000	269,875	270,750	116,750	77,625
	04.02.04	Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibr. Buget. locale	1,109,000	369,125	330,000	332,000	77,875
3	07.02	IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE	705,400	273,000	273,000	109,400	50,000
	07.02.01	Impozit pe clădiri	390,000	150,000	150,000	70,000	20,000
	07.02.02	Impozit și taxa pe teren	303,400	121,000	123,000	29,400	30,000
	07.02.03	Taxa judiciară de timbru	11,000	1,000	0	10,000	0
	07.02.50	Alte impozite și taxe din proprietate	1,000	1,000	0	0	0
4	11.02	SUME DEFALCATE DIN TVA	8,106,920	1,808,320	1,800,000	1,922,270	2,576,330
	11.02.02	Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială	5,883,660	1,397,320	1,394,000	1,510,270	1,582,070
	11.02.05	Sume defalcate din TVA pentru drumuri	100,000	29,000	26,000	32,000	13,000
	11.02.06	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	2,123,260	382,000	380,000	380,000	981,260
5	16.02	TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFAȘURĂRII ACTIVITĂȚII	326,000	118,000	141,000	67,000	0
	16.02.02	Impozit pe mijloace de transport	300,000	115,000	120,000	65,000	0
	16.02.03	Taxa și tarife pentru eliberare licențe	14,000	2,000	11,000	1,000	0
	16.02.50	Alte taxe	12,000	1,000	10,000	1,000	0
6	18.02	ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE	40,000	15,000	22,500	2,500	0
	18.02.50	Alte impozite și taxe	40,000	15,000	22,500	2,500	0
7	30.02	VENITURI DIN PROPRIETATE	270,000	90,000	140,000	40,000	0
	30.02.05	Venituri din concesiuni	270,000	90,000	140,000	40,000	0
	30.02.50	Alte venituri din proprietate	0	0	0	0	0
8	33.02	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII	659,500	153,500	171,000	255,000	80,000
	33.02.08	Venituri din prestări servicii	119,500	33,500	61,000	25,000	0
	33.02.50	Alte venituri din prestări servicii	540,000	120,000	110,000	230,000	80,000
9	34.02	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE	16,000	3,000	12,000	1,000	0
	34.02.02	Taxe extrajudiciare de timbru	16,000	3,000	12,000	1,000	0
10	35.02	VENITURI DIN AMENZI	321,000	47,500	152,500	118,500	2,500
	35.02.01	Amenzi potrivit normelor legale	175,000	30,000	50,000	95,000	0
	35.02.50	Alte amenzi	146,000	17,500	102,500	23,500	2,500
11	36.02	DIVERSE VENITURI	272,600	83,000	85,100	61,600	62,900
	36.02.32	Sume provenite din finanțare anii precedenti	1,600	0	0	1,600	0
	36.02.50	Alte venituri	271,000	83,000	85,100	60,000	62,900
12	37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	0	0	0	0	0
	37.02.01	Donatii si sponsorizarii	0	0	0	0	0
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-672,187	-224,617	-166,500	-158,500	-122,570
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	672,187	224,617	166,500	158,500	122,570
13	39.02	VENITURI DIN CAPITAL	121,500	33,500	12,000	46,000	30,000
	39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice	55,000	14,000	2,000	19,000	20,000
	39.02.03	Venituri din vânzarea locuințelor	66,500	19,500	10,000	27,000	10,000
14	42.02	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT	996,350	400,100	5,600	395,050	195,600
	42.02.05	Subvenții planuri și regulamente de urbanism	0	0	0	0	0
	42.02.20	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate prin FEN	24,000			24,000	
	42.02.34	Subvenții pentru încălzirea locuinței	40,000	40,000	0		0
	42.02.41	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	22,400	5,600	5,600	5,600	5,600
	42.02.51	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național	0	0	0	0	0
	42.02.65	Finanțarea programului Național de Dezvoltare Locală	909,950	354,500	0	365,450	190,000
15	43.02	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATIE	203,680	0	0	203,680	0
	43.02.30	Sume primite de la bug.jud.pt.plata drept.de care beneficiaza copiii cu cerinte educ.speciale integrati in invatmn.de masa	203,680	0	0	203,680	0
16		PREFINANȚARE	137,000	137,000	0	0	0
	45.02.01.02	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	137,000	137,000	0	0	0
TOTAL VENITURI			14,049,950	3,790,920	3,430,450	3,675,750	3,152,830

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER
BURCAS IOAN



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
JR.IZVERNARI IRINA

[Handwritten signature]

BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2016

H.C.L.nr. 214/ 09.12.2016

COD INDICATO	DENUMIRE INDICATORI	BUGET INITAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
61.02.	ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ	1.807.786	429.834	464.700	430.070	482.282
10	Cheltuieli de personal	1.037.800	272.000	290.500	227.500	247.800
20	Cheltuieli materiale	485.860	89.300	129.200	125.470	141.890
71	Cheltuieli de capital	284.126	68.534	45.000	77.000	92.592
71.01.01	Cheltuieli de capital -lucrari de reparatii si amenajare a cladirii primarie- SMB	8.940	2.534	100	0	6.306
71.01.01	Cheltuieli de capital -lucrari de reparatii si amenajare a cladirii OCL	183.786	33.500	20.000	60.000	70.286
71.01.01	Cheltuieli de capital -Lucrari de reparatii si amenajare cladire casa de oaspeti str. M. Sadoveanu Nr.2	54.400	20.000	14.900	5.000	14.500
71.01.30	Cheltuieli de capital -Actualizare plan urbanistic general Or.Anina	13.000	0	0	13.000	0
71.01.30	Cheltuieli de capital -Realizarea planului de mobilitate durabilă Or.Anina	24.000	12.500	10.000	0	1.500
64.02	EVIDENȚA POPULAȚIEI	137.400	46.300	133.200	33.300	-77.500
10	Cheltuieli de personal	111.700	35.300	101.300	33.300	-58.200
20	Cheltuieli materiale	25.700	13.000	32.000	0	-19.300
55.02	DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING	43.000	1.000	22.000	1.000	19.000
20.24.02	Cheltuieli materiale comisioane proiecte	0	1.000	1.000	1.000	-3.000
30	Doabânzi	43.000	0	21.000	0	22.000
30.01.01	Doabânzi împrumut intern	43.000	0	21.000	0	22.000
61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ	262.600	82.600	104.500	60.100	35.900
10	Cheltuieli de personal TOTAL, din care:	203.700	55.800	52.800	50.900	-41.200
	Politiie comunitara	46.500	13.300	13.100	10.300	9.800
	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice	157.200	42.500	39.700	40.600	34.400
20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care:	68.800	26.700	41.200	9.200	-8.300
	Politiie comunitara	6.000	7.500	9.500	500	-11.500
	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice	62.800	19.200	31.700	8.700	3.200
71.01.30	Consultanta Proiect transfrontalier cresterea capacitatii de interventie in situatii de urgenta	10.000	0	10.000	0	0
65.02	INVĂȚĂMÂNT	4.874.460	1.140.000	1.150.000	1.465.950	1.118.510
10	Cheltuieli de personal	4.119.780	990.000	1.009.500	1.151.770	968.510
20	Cheltuieli materiale	516.000	115.000	140.500	110.500	150.000
570201	Ajutoare sociale numerar pt.copii elevii cu ceinte speciale integrati in invatamnt de masa de stal	203.680	0	0	203.680	0
570203	Tichete de cresa si tichete sociale pt.gradinite	25.000	25.000	0	0	0
71.01.30	Cheltuieli de capital - SF Renovare Școala Celnic	10.000	10.000	0	0	0
66.02	SĂNĂȚATE - MEDIATOR SANITAR	21.650	7.200	7.200	6.600	650
10	Cheltuieli de personal	18.450	5.600	5.600	6.600	650
20	Cheltuieli materiale	3.200	1.600	1.600	0	0
67.02	CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	950.970	264.050	230.400	228.200	228.320
10	Cheltuieli de personal TOTAL, din care:	507.050	125.500	137.380	147.200	96.970
	Casa de Cultură	73.070	19.500	27.300	16.500	9.770
	Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	433.980	106.000	110.080	130.700	87.200
20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care:	380.920	98.550	63.020	76.000	103.350
	Casa de Cultură	189.050	48.550	46.000	51.500	43.000
	Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	171.870	50.000	37.020	24.500	60.350
71	Cheltuieli de capital	83.000	40.000	10.000	5.000	28.000
71.01.30	Cheltuieli de capital - SF realizarea Muzeului Mîrentului in localitatea Anina	83.000	40.000	10.000	5.000	28.000
68.02	ASISTENȚA SOCIALĂ	2.246.150	627.140	454.700	520.500	643.810
10	Cheltuieli de personal TOTAL, din care:	1.087.800	268.500	261.000	264.000	304.300
	Asistenți personali	698.000	155.000	161.000	159.000	223.000
	Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	389.800	103.500	100.000	105.000	81.300
20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care:	203.650	72.200	52.200	58.000	29.450
	Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	118.850	47.200	27.200	33.000	11.450
	Cantina sociala	85.000	25.000	25.000	25.000	10.000
51	Transferuri din bugetele locale pentru finanț. Chelt.curente în dom. sănătății - Cămin pentru pers. Vârst	229.000	130.000	20.000	59.000	20.000
57	Ajutoare sociale TOTAL, din care:	726.500	166.440	121.800	138.500	298.000
	Încalzire beneficiari ajutor social	35.000	35.000	0	0	0
	Încalzire populație	40.000	40.000	0	0	0
	Ajutorare sociale situatii de urgenta	22.000	5.500	5.500	5.500	5.500
	Indemnizații asistenți personali	628.500	85.940	116.000	134.000	292.560
70.02	LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	433.600	118.880	146.000	66.000	86.000
20	Cheltuieli materiale	405.600	113.600	135.000	72.000	85.000
71.01.01	Cheltuieli de capital - Alimentare cu apa cartier Sommerfrische și Colonia Crivina	28.000	5.000	10.000	13.000	0
74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	893.810	319.800	237.800	216.800	118.310
10	Cheltuieli de personal	24.900	7.300	7.300	6.400	3.900
20	Cheltuieli materiale	523.410	165.000	153.000	133.000	72.410
71	Cheltuieli de capital	262.500	107.500	77.500	77.500	0
71.01.01	Cheltuieli de capital - Reparatii si canalizare Str.Sf.Varvara(Zona Klementz).	30.000	30.000	0	0	0
71.01.01	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructură de epa si apa uzata in judetul CS	232.500	77.500	77.500	77.500	0
81.02.05	rambursare de credit AQUA CS	83.000	40.000	0	0	43.000
83.02	AGRICULTURA	20.073	20.073	0	0	0
20	Cheltuieli materiale	20.073	20.073	0	0	0
84.03	TRANSPORTURI, STRĂZI	2.543.467	964.840	463.850	619.730	495.047
10	Cheltuieli de personal	483.230	115.340	127.850	124.280	115.760
20	Cheltuieli materiale	768.310	226.000	310.000	75.000	157.310
71	Cheltuieli de capital	1.291.927	623.500	26.000	420.450	221.977
71.01.30	Cheltuieli de capital - Implementare infrastructura de drum si apa pe strada Horia, Cioasca	30.000	30.000	0	0	0
71.01.01	Cheltuieli de capital - Lucrari de pavaje si borduri pentru trotuarele din Anina	53.819	35.000	0	7.000	11.819
71.01.01	Cheltuieli de capital - Lucrari reparatii zid sprijin str.Libertati din Anina	7.158	0	0	0	7.158
71.01.30	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructuri de drum acces Bradet	75.000	75.000	0	0	0
71.01.30	Cheltuieli de capital - Reparatii drum acces zona Unterisch	100.000	100.000	0	0	0
71.01.01	Cheltuieli de capital - Reparatii drum acces zona Uzinei	100.000	29.000	26.000	32.000	13.000
71.01.01	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructuri de drum str. Colonia I,Vulturilor, Vulpilor,	371.450	0	0	371.450	0
71.01.02	Cheltuieli de capital - Dotari utilaje	10.000	0	0	10.000	0
71.01.30	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructuri de drum str. Colonia I,Vulturilor, Vulpilor,	544.500	354.500	0	0	190.000

13.	87.04.00	TURISM	30.000	2.500	17.600	7.500	2.500
	20	Cheltuieli materiale	30.000	2.500	17.500	7.500	2.500
TOTAL BUGET CHELTUIELI			14.284.866	4.025.837	3.430.460	3.678.790	3.182.829

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER BURCAS IOAN

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
JR. IZVERNARI IRINA



[Handwritten signature]

**BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII
PE ANUL 2016**

HCL NR. *219/09.12.2016.*

VENITURI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	30.10	VENITURI DIN PROPRIETATE	222.000	60.000	40.000	60.000	62.000
1	30.10.05	Venituri din concesiuni și închirieri	145.000	45.000	30.000	35.000	35.000
	30.10.09	Venituri pășuni	42.000	10.000	5.000	15.000	12.000
	30.10.50	Alte venituri, taxe xerox, cazare hotel	35.000	5.000	5.000	10.000	15.000
	33.10	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI	394.000	127.500	136.500	130.000	0
2	33.10.05	Taxe și alte venituri în învățământ	3.000	1.500	1.500	0	0
	33.10.08	Venituri din prestări servicii	3.300	0	3.300	0	0
	33.10.13	Contribuție îngrijire persoane vârstnice	387.700	126.000	131.700	130.000	
3	36.10	DIVERSE VENITURI	223.700	35.850	0	49.000	138.850
	36.10.50	Alte venituri	223.700	35.850	0	49.000	138.850
4	37.10	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECĂT SUBVENȚIILE	22.140	0	1.000	16.150	4.990
	37.10.01	Donații și sponsorizări	22.140	0	1.000	16.150	4.990
5	43.10	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII	229.000	130.000	20.000	59.000	20.000
	43.10.09	Subvenții buget local pentru cheltuieli curente sănătate	229.000	130.000	20.000	59.000	20.000
	TOTAL VENITURI		1.090.840	353.350	197.500	314.150	225.840

CHELTUIELI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	65.10	ÎNVĂȚĂMÂNT	3.000	1.500	1.500	0	0
1.	65.10.04	Învățământ seral	3.000	1.500	1.500	0	0
	20	Cheltuieli materiale	3.000	1.500	1.500	0	0
	68.10	ASIGURĂRI ASISTENȚA SOCIALĂ	971.480	397.490	156.000	254.150	163.840
2.	68.10.04	Asistența acordată persoanelor în vârstă	971.480	397.490	156.000	254.150	163.840
	10	Cheltuieli de personal	634.310	238.480	100.000	157.730	138.100
	20	Cheltuieli materiale	337.170	159.010	56.000	96.420	25.740
	70.10	TOTAL din care :	180.000	50.000	35.000	45.000	50.000
3.	70.10.50	Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	180.000	50.000	35.000	45.000	50.000
	20	Cheltuieli materiale	180.000	50.000	35.000	45.000	50.000
4.	83.10	AGRICULTURA, SILVICULTURA SI VANATOARE	42.000	10.000	5.000	15.000	12.000
	83.10.30	Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	42.000	10.000	5.000	15.000	12.000
	20	Cheltuieli materiale	42.000	10.000	5.000	15.000	12.000
	TOTAL CHELTUIELI		1.196.480	458.990	197.500	314.150	225.840

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER
BURCAS IOAN



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
jr. IZVERNARI IRINA

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

CF HCL										/-mii lei -
CAPITOL/ GRUPA/ SURSA/	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE PÂNĂ LA 31.12.2015	EXECUȚIE PRELIMINATĂ 2016	PREVEDERI 2016	ESTIMARI 2017	ESTIMARI 2018	ESTIMARI 2019	Estimări anii ulteriori	
CU DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9	
1. Total surse de finanțare	I/II	7.008,88	670,26	1.969,56	1.969,56	797,77	800,09	801,64	0,00	
02 Buget local	I/II	7.008,88	670,26	1.969,56	1.969,56	797,77	800,09	801,64	0,00	
din care:										
71 Active nefinanciare	I/II	7.008,88	670,26	1.969,56	1.969,56	797,77	800,09	801,64	0,00	
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare TOTAL GENERAL	I/II	6.276,60	670,26	1.709,40	1.709,40	727,17	729,43	730,94	0,00	
	51	990,86	333,66	244,13	244,13	56,17	56,33	56,44	0,00	
	70	169,73	51,77	28,00	28,00	20,60	20,66	20,70	0,00	
	74	1.578,32	0,00	262,50	262,50	350,20	351,22	351,90	0,00	
	84	3.537,69	284,83	1.174,77	1.174,77	300,20	301,22	301,90	0,00	
B. Obiective (proiecte) de investiții noi TOTAL GENERAL	I/II	14,32	0,00	7,16	7,16	0,00	0,00	0,00	0,00	
	84	14,32	0,00	7,16	7,16	0,00	0,00	0,00	0,00	
C. Alte cheltuieli de investiții TOAL GENERAL	I/II	717,96	0,00	253,00	253,00	70,60	70,66	70,70	0,00	
a. Achiziții de imobile	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b. dotari independente	I/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	84	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	I/II	327,96	0,00	133,00	133,00	20,60	20,66	20,70	0,00	
	51	80,00	0,00	40,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	65	50,98	0,00	10,00	10,00	10,30	10,33	10,35	0,00	
	67	196,98	0,00	83,00	83,00	10,30	10,33	10,35	0,00	
d. cheltuieli privind consolidările	I/II	350,00	0,00	100,00	100,00	50,00	50,00	50,00	0,00	
	84	350,00	0,00	100,00	100,00	50,00	50,00	50,00	0,00	
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	I/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	61	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
51.02 - AUTORITĂȚI PUBLICE, din care :	I/II	1.070,86	333,66	284,13	284,13	56,17	56,33	56,44	0,00	
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	I/II	990,86	333,66	244,13	244,13	56,17	56,33	56,44	0,00	
71.01.01 CONSTRUCȚII - LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE A CLĂDIRII PRIMĂRIEI - SMB	I/II	12,80	0,00	6,40	6,40	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.01 CONSTRUCȚII -LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE A CLĂDIRII OCL	I/II	294,58	0,00	147,29	147,29	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.01 CONSTRUCȚII -LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE CLĂDIRI CASA DE OASPETI STR.M.SADOVEANU, NR.2	I/II	68,80	0,00	34,40	34,40	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE A CLĂDIRII PRIMĂRIEI - SMB	I/II	332,75	327,67	2,54	2,54	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE -LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE A CLĂDIRII OCL (DIN 98.02 - EXCEDENT SUMA DE 2,19 MII LEI)	I/II	241,93	5,99	33,50	33,50	56,17	56,33	56,44	0,00	
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE -LUCRĂRI DE REPARAȚII ȘI AMENAJARE CLĂDIRI CASA DE OASPETI STR.M.SADOVEANU, NR.2 (DIN 98.02 - EXCEDENT SUMA DE 2,73 MII LEI)	I/II	40,00	0,00	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
C. Alte cheltuieli de investiții	I/II	80,00	0,00	40,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
a. Achiziții de imobile	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b. dotari independente	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	I/II	80,00	0,00	40,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - REALIZAREA PLANULUI DE MOBILITATE DURABIL AL ORAȘULUI ANINA	I/II	54,00	0,00	27,00	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL	I/II	26,00	0,00	13,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
d. cheltuieli privind consolidările	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

61.02 - ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚA NAȚIONALĂ, din care :	1/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	1/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Achiziții de imobile	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d. cheltuieli privind consolidările	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30 PROIECT TRANSFRONTALIER - CONSULTANTA - CREȘTEREA CAPACITĂȚII DE INTERVENȚIE ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN PLANDISTE, BANLOC ȘI ANINA	1/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65.02 - ÎNVĂȚĂMANT, din care :	1/II	50,98	0,00	10,00	10,00	10,30	10,33	10,35	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	1/II	40,63	0,00	10,00	10,00	10,30	10,33	10,35	0,00
a. Achiziții de imobile	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	1/II	40,63	0,00	10,00	10,00	10,30	10,33	10,35	0,00
71.01.30.ALTE ACTIVE FIXE - SF RENOVARE ȘCOALA ANINA CELNIC	1/II	50,98	0,00	10,00	10,00	10,30	10,33	10,35	0,00
d. cheltuieli privind consolidările	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67.02 - CULTURĂ, RECREERE, din care :	1/II	196,98	113,98	83,00	83,00	10,30	10,33	10,35	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	1/II	186,63	113,98	83,00	83,00	10,30	10,33	10,35	0,00
a. Achiziții de imobile	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	1/II	196,98	0,00	83,00	83,00	10,30	10,33	10,35	0,00
71.01.30.ALTE ACTIVE FIXE - SF REALIZAREA MUZEULUI MINERITULUI ÎN LOCALITATEA ANINA	1/II	196,98	0,00	83,00	83,00	10,30	10,33	10,35	0,00
d. cheltuieli privind consolidările	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70.02 - LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, din care :	1/II	169,73	51,77	28,00	28,00	20,60	20,66	20,70	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	1/II	169,73	51,77	28,00	28,00	20,60	20,66	20,70	0,00
71.01.01 CONSTRUCȚII - ALIMENTARE CU APĂ CARTIER SOMMERFRISCHE ȘI COLONIA CRIVINA	1/II	46,00	0,00	23,00	23,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30.ALTE ACTIVE FIXE - ALIMENTARE CU APĂ CARTIER SOMMERFRISCHE ȘI COLONIA CRIVINA	1/II	123,73	51,77	5,00	5,00	20,60	20,66	20,70	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Achiziții de imobile	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74.02 - PROTECȚIA MEDIULUI, din care :	1/II	1.578,32	0,00	262,50	262,50	350,20	351,22	351,90	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	1/II	1.578,32	0,00	262,50	262,50	350,20	351,22	351,90	0,00
71.01.01 CONSTRUCȚII - MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN JUDEȚUL CS	1/II	310,00	0,00	155,00	155,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30.ALTE ACTIVE FIXE - MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN JUDEȚUL CS	1/II	1.208,32	0,00	77,50	77,50	350,20	351,22	351,90	0,00
71.01.30.ALTE ACTIVE FIXE - REPARAȚII ȘI CANALIZARE STR.SF.VARVARA (ZONA KLEMENTZ)	1/II	60,00	0,00	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a. Achiziții de imobile	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d. cheltuieli privind consolidările	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	1/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

84.02 - TRANSPORTURI, STRĂZI, din care :	I/II	3.922,01	284,83	1.291,93	1.291,93	350,20	351,22	351,90	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare	I/II	3.537,69	284,83	1.174,77	1.174,77	300,20	301,22	301,90	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE DRUM ȘI APĂ PE STRĂZILE HORIA, CLOȘCA	I/II	813,32	40,00	30,00	30,00	250,20	251,22	251,90	0,00
71.01.01 CONȘTRUCȚII - MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE DRUM PENTRU STRĂZILE COLONIA I, VULTURILOR ȘI VALEA VULPILOR ÎN ANINA OG28/2013	I/II	514,52	0,00	555,45	555,45	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE DRUM PENTRU STRĂZILE COLONIA I, VULTURILOR ȘI VALEA VULPILOR ÎN ANINA OG28/2013	I/II	721,00	1,80	360,50	360,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - LUCRĂRI DE PAVAJE ȘI BORDURI PENTRU TROTUARELE DIN ANINA	I/II	257,64	86,74	53,82	53,82	50,00	50,00	50,00	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ DE DRUM BRĂDET	I/II	150,00	156,29	75,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.01 CONȘTRUCȚII - REPARAȚII DRUM ACCES STR.UZINEI	I/II	142,00	0,00	71,00	71,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - REPARAȚII DRUM ACCES STR.UZINEI	I/II	58,00	0,00	29,00	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi	I/II	14,32	0,00	7,16	7,16	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.01 CONȘTRUCȚII - LUCRĂRI DE REPARAȚII LA ZIDUL DE SPRIJIN DIN STR LIBERTĂȚII	I/II	14,32	0,00	7,16	7,16	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	I/II	0,00	0,00	110,00	110,00	50,00	50,00	50,00	0,00
a. Achiziții de imobile	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotări independente	I/II	20,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.01.02 MAȘINI, ECHIPAMENTE ȘI MIJLOACE DE TRANSPORT - DOTĂRI UTILAJE	I/II	0,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii	I/II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d. cheltuieli privind consolidările	I/II	350,00	0,00	100,00	100,00	50,00	50,00	50,00	0,00
71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE - REPARAȚII DRUM ACCES ZONA UTERISCH (DIN 98.02 - EXCEDENT SUMA DE 100 MIL LEI)	I/II	350,00	0,00	100,00	100,00	50,00	50,00	50,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor	I/II	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
ing.GHEORGHE ROMANU

COORDONATOR COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL,
ec.SOFIA CISMARIU

ÎNTOCMIT,
SIMONA RADU